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ÖZET Amaç: Bu çalışmada, pandemi döneminde klinik uygulamaya 
çıkan son sınıf hemşirelik öğrencilerinin yaşadıkları koronavirüs kor-
kusu ile bakım davranışları arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlan-
mıştır. Gereç ve Yöntemler: Araştırma, tanımlayıcı-ilişki arayıcı tipte 
yapılmıştır. Araştırma, 15.02.2021-15.03.2021 tarihleri arasında, genel 
uygulama dersi kapsamında en az 1 yarıyıl klinik uygulama yapan, 
araştırmaya katılmaya gönüllü olan 70 hemşirelik son sınıf öğrencisi 
ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmaya ilişkin veriler; sosyodemografik 
soru formu, “Koronavirüs Korkusu Ölçeği” ve “Bakım Davranışları 
Ölçeği-24” ile çevrim içi ortamda e-posta/mesaj yolu ile toplanmıştır. 
Araştırmada elde edilen veriler, SPSS 21 paket programı kullanılarak 
analiz edilmiş, parametrik ve nonparemetrik testler kullanılmıştır. Öl-
çekler arasındaki ilişkinin belirlenmesinde Spearman korelasyon ana-
lizi kullanılmıştır. Bulgular: Öğrencilerin Koronavirüs Korkusu Ölçeği 
toplam puan ortalamaları 17,34±5,77’dir. Öğrencilerin Bakım Davra-
nışları Ölçeği-24 toplam puan ortalamaları 5,15±0,62 olup, güvence alt 
boyutundan 5,23±0,65, bilgi ve beceri alt boyutundan 5,06±0,74, say-
gılı olma alt boyutundan 5,18±0,69, bağlılık alt boyutundan 5,05±0,69 
puan aldıkları belirlenmiştir. Koronavirüs Korkusu Ölçeği ile Bakım 
Davranışları Ölçeği-24 toplam ve alt boyut puanları arasında istatistik-
sel olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Sonuç: Çalışmamızda, 
hemşirelik öğrencilerinin koronavirüs korku düzeyinin orta düzeyde 
olduğu ve bu durumun bakım davranışlarını etkilemediği bulunmuştur. 
Bu süreçte, öğrencilerin bakım davranışlarına ilişkin farkındalık ka-
zanmaları, pandemi döneminde klinik uygulama ortamlarının destek-
lenmesi, klinikte yer alan hemşirelik öğrencilerinin bakım davranış- 
larının nasıl etkilendiğine yönelik farklı örneklem gruplarında ve farklı 
yöntemlerle çalışmalar yapılarak, sorunların ortaya çıkarılması, tanım-
lanması, çözüme ilişkin baş etme stratejilerinin eğitim programları içe-
risine entegre edilmesi önerilmektedir.  
 
 
Anah tar Ke li me ler: Hemşirelik bakımı; COVID-19; 

                hemşirelik öğrencileri; korku 

ABS TRACT Objective: In this study, it was aimed to examine the re-
lationship between the fear of coronavirus and care behaviors experi-
enced by senior nursing students who had clinical practice during the 
pandemic period. Material and Methods: The study was performed as 
descriptive and correlational. The research was carried out with 70 se-
nior nursing students who volunteered to participate in the study and 
had clinical practice for at least one semester within the scope of the 
general practice course between 15.02.2021 and 15.03.2021. The data 
related to the study were collected online using a socio-demographic 
questionnaire, “Coronavirus Fear Scale”, and “Care Behaviors Scale-
24” via e-mail/message. The data obtained in the study were analyzed 
using the SPSS 21 package program, and parametric and non-pare-
metric tests were used. Spearman correlation analysis was used to de-
termine the relationship between the scales. Results: The students' 
mean score on the Coronavirus Fear Scale was 17.34±5.77. The mean 
of total score of Students' Caring Behaviors Scale-24 was 5.15±0.62, 
and it was determined that they got 5.23±0.65 points from the assurance 
sub-dimension, 5.06±0.74 points from the knowledge and skills sub-
dimension, 5.18±0.69 points from the respect sub-dimension, and 
5.05±0,69 points from the commitment sub-dimension. A statistically 
significant relationship was not found between the Coronavirus Fear 
Scale and the Care Behaviors Scale-24 total and subgroup scores. Con-
clusion: In our study, it was found that nursing students had a moder-
ate level of COVID-19 fear and this did not affect their care behavior. 
In this process, it is necessary for students to obtain awareness about 
their care behaviours, to support clinical practice environments during 
the pandemic, to reveal and define the problems and integrate the cop-
ing strategies related to the solution into the education programs. And 
also it is recommended to conduct studies in different sample groups 
and with different methods on how the care behaviours of nursing stu-
dents in the clinic.  
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Yeni koronavirüs hastalığı-2019 [coronavirus di-
sease-2019 (COVID-19)], kısa zamanda tüm dünyayı 
etkileyerek, küresel bir salgın olarak nitelendirilmiş-
tir. Dünya Sağlık Örgütü’nün 6 Nisan 2021’de ya-
yımladığı rapora göre dünyada 131.309.792 
doğrulanmış vaka ve 2.854.276 ölüm bildirilmekte-
dir.1 Virüsün bulaşma hızının oldukça yüksek olması, 
hastalığa yönelik alınacak bireysel önlemlerin yanı 
sıra ulusal ve uluslararası düzeyde önlemler alınma-
sını gerekli kılmıştır. Bu doğrultuda, ülkemizde top-
lum sağlığının korunması ve sürdürülmesi amacıyla 
başta sağlık olmak üzere eğitim, ekonomi, sosyal 
alanlar üzerinde önemli değişimler yapılmıştır.2 Bu 
süreçte, eğitim alanında okullar ve üniversiteler ka-
patılmış, Yüksek Öğretim Kurulu tarafından üniver-
sitelerde eğitim-öğretimin uzaktan sürdürülmesi 
yönünde bir düzenleme yapılmıştır.3,4 Bu kararla bir-
likte sağlık bilimleri ve tıp fakültesi gibi uygulamaya 
dayalı programlarda öğrenim gören son sınıf öğren-
cilerinin uygulamalarının uzaktan eğitimle gerçek-
leştirilebileceği ya da mevcut durumun değer-  
lendirilerek yüz yüze de yapılabileceği kararı alın-
mıştır.5  

Pandemi süreci, sağlık çalışanlarını fiziksel ve 
psikolojik açıdan olumsuz etkilemiştir.6-8 Bu süreçte 
koronavirüs ile mücadelede ön saflarda yer alan hem-
şirelerin stres, kaygı, depresyon, uyku kalitesinde 
azalma, iş doyumunda azalma gibi sorunlar yaşadık-
ları çalışmalarla ortaya koyulmuştur.6,9-11 Bununla 
birlikte enfekte olma korkusu ve diğerlerini enfekte 
etme korkusu yaşadıkları ve bu durumun bakım dav-
ranışlarını etkilediği bildirilmiştir.6,9 Hemşireler, 
pandemi döneminde uzun çalışma saatleri, artan iş 
yükü, koruyucu ekipman eksikliği, değişen tedavi 
protokolleri, sıkı enfeksiyon önlemleri gibi tüm 
olumsuz durumlara rağmen nitelikli hemşirelik ba-
kımını gerçekleştirmeye çalışmışlardır.12-14 İntörnlük 
uygulamasına çıkan hemşirelik öğrencileri, içinde 
bulundukları sağlık bakım ortamlarında koronavirüs 
şüphesi olan veya pozitif olan hastalara birebir hem-
şirelik bakımı vererek, sürecin içerisinde hemşireler 
ile birlikte yer almışlardır.14 Bu noktadan hareketle 
çalışmamızda, pandemi döneminde klinik uygula-
maya çıkan son sınıf hemşirelik öğrencilerinin yaşa-
dıkları koronavirüs korkusunun bakım davranışlarına 
etkisinin incelenmesi amaçlanmıştır.  

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 

ARAŞTIRMANIN AMACI 
Bu çalışmada, pandemi döneminde klinik uygula-
maya çıkan son sınıf hemşirelik öğrencilerinin yaşa-
dıkları koronavirüs korkusu ile bakım davranışları 
arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır.  

ARAŞTIRMANIN Tİpİ  
Araştırma, tanımlayıcı-ilişki arayıcı desende plan-
lanmıştır. 

ÖRNEKLEM SEÇİMİ VE ÖzELLİKLERİ 
Araştırma, 15.02.2021-15.03.2021 tarihleri arasında 
gerçekleştirilmiştir. Araştırma evrenini, Düzce Üni-
versitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Hemşirelik Bölü-
münde 2020-2021 güz yarıyılında öğrenim gören 
genel uygulama dersi almış ve en az 1 yarıyıl klinik 
uygulamaya çıkan 4. sınıf hemşirelik öğrencileri 
oluşturmuştur. Araştırmada örneklem seçimine gidil-
meyip, ilgili dersi alan son sınıfta olan ve çalışmaya 
katılmayı kabul eden öğrenciler araştırmaya alınmış-
tır. Çalışma, genel uygulama dersi kapsamında en az 
1 yarıyıl klinik uygulama yapan 85 öğrenci arasın-
dan, çalışmaya katılmaya gönüllü ve veri toplama 
formlarını eksiksiz dolduran 70 öğrenci ile tamam-
lanmıştır. Araştırmaya katılım oranı %82,4’tür. Genel 
uygulama dersi kapsamında, klinik uygulama yapan 
öğrenciler kliniklerde hemşirelerle birlikte hemşirelik 
bakımına aktif olarak katılmışlardır. Bu araştırmada 
aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır; 

- Genel uygulamaya çıkan son sınıf hemşirelik 
öğrencilerinin koronavirüs korkusu ne düzeydedir? 

- Genel uygulamaya çıkan son sınıf hemşirelik 
öğrencilerinin bakım davranışları ne düzeydedir? 

- Genel uygulamaya çıkan son sınıf hemşirelik 
öğrencilerinin koronavirüs korkusu ve bakım davra-
nışları arasında bir ilişki var mıdır? 

VERİLERİN TOpLANMASI  
Veriler, öğrencilerin sosyodemografik özelliklerini 
belirlemek amacıyla araştırmacılar tarafından hazır-
lanan sosyodemografik soru formu, öğrencilerin ko-
ronavirüs korku düzeyini belirlemek için kullanılan 
“Koronavirüs Korkusu Ölçeği”, bakım davranışları 
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düzeyini belirlemek amacıyla kullanılan “Bakım 
Davranışları Ölçeği-24” (BDÖ-24) ölçekleri ile top-
lanmıştır. Öğrenciler, çalışma hakkında bilgilendiri-
lerek onamları alınmıştır. Veri toplama formları, 
öğrencilere internet ortamında e-posta ve mesaj yolu 
ile ulaştırılmıştır. 

VERİ TOpLAMA ARAÇLARI  

Sosyodemografik Soru Formu  
Bu formda, öğrencilerin sosyodemografik özellikle-
rini içeren sorular (yaş, cinsiyet, en son mezun olduğu 
okul, kronik hastalık varlığı, ailede kronik hastalık 
varlığı, COVID-19’a yakalanma durumu, aile üyele-
rinin/birlikte kaldığı kişilerin COVID-19’a yaka-
lanma durumu, yaşadığı yer ve birlikte yaşadığı 
kişiler, uygulama sürecinde COVID-19 tanısı alıp al-
madığı, COVID-19 hastasına bakım verme durumu) 
ve COVID-19’a yönelik toplam 11 sorudan oluş-
maktadır. Bu sorulara ek olarak, pandemi sürecinin 
hemşirelik bakımını nasıl etkilediğine ilişkin gözlem 
ve yorumlarını ortaya çıkarmak amacıyla 2 adet açık 
uçlu soru sorulmuştur.  

KORONAVİRüS KORKuSu ÖLÇEğİ 
Koronavirüs Korkusu Ölçeği, Ahorsu ve ark. tarafın-
dan geliştirilmiş, Satici ve ark. tarafından Türkçe ge-
çerlik ve güvenirliği yapılmıştır.15,16 Ölçek, 5’li Likert 
tipinde ve koronavirüs korkusuyla ilişkili 7 sorudan 
oluşmaktadır. Ölçekte tüm maddeler pozitif puanlan-
makta olup, ters puanlanan madde bulunmamaktadır. 
Ölçekten alınabilecek en düşük puan 7, en yüksek 
puan 35’tir. Ölçekten alınan yüksek puan bireyin ya-
şadığı COVID-19 korkusu düzeyinin yüksek oldu-
ğunu göstermektedir. Ölçeğin Türkçe geçerlilik 
güvenilirlik çalışmasında, Cronbach alfa değeri 0,82 
olarak bulunmuştur. Bu araştırmada, ölçeğin Cron-
bach alfa değeri 0,88 olarak belirlenmiştir. 

BAKIM DAVRANIŞLARI ÖLÇEğİ-24 
Wu ve ark. tarafından geliştirilmiş BDÖ-24’ün 
Türkçe geçerlilik ve güvenilirlik çalışmaları Kurşun 
ve Kanan tarafından yapılmıştır.17,18 Yirmi dört mad-
deden oluşan BDÖ, 6’lı Likert tipi derecelendirmeye 
sahip olup, 4 alt boyuttan oluşmaktadır (güvence, 
bilgi-beceri, saygılı olma, bağlılık). Toplam ölçek 
puanı tüm maddelerin puanlarının toplanarak 24’e 

bölünmesi, alt boyut puanları ise alt boyutu oluştu-
ran madde sayısına bölünerek elde edilmektedir. 
Ölçek toplam puanı ve alt boyut puanı artıkça hem-
şirelerin bakım kalitesini algılama düzeyleri artmak-
tadır. Ölçeğin Türkçe geçerlilik güvenilirlik 
çalışmasında Cronbach alfa değeri 0,93 olarak bu-
lunmuştur. Çalışmamızda, ölçeğin Cronbach alfa de-
ğeri 0,96 olarak belirlenmiştir. 

İSTATİSTİKSEL ANALİz 
Elde edilen veriler, SPSS 21 paket programı kulla-
nılarak analiz edilmiş; veriler frekans, yüzde, orta-
lama-standart sapma, ortanca olarak sunulmuştur. 
Ölçek toplam puanları ile öğrencilerin sosyodemo-
grafik özellikleri arasındaki ilişkinin belirlenmesi 
amacıyla parametrik verilerde bağımsız gruplarda t-
testi, tek yönlü varyans analizi (ANOVA); paramet-
rik olmayan verilerde Mann-Whitney U testi ve 
Kruskal-Wallis testi kullanılmıştır. Ölçekler arasın-
daki ilişkinin belirlenmesinde Spearman korelasyon 
analizi kullanılmıştır. Önemlilik düzeyi p≤0,05 ola-
rak alınmıştır. 

ARAŞTIRMANIN ETİK YÖNü 
Araştırma için Düzce Üniversitesi Rektörlüğü Bilim-
sel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulundan  (Tarih: 
16.02.2021, No: 2021/43) etik kurul izni; çalışmanın 
yapıldığı Düzce Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakül-
tesi Hemşirelik Bölüm Başkanlığından (49614562-
605.01-16296) çalışma izni alınmıştır. Araştırmada 
kullanılan ölçeklere ilişkin ölçek sahiplerinden ge-
rekli izinler alınmıştır. Veri toplama süreci gönüllü-
lük esasına göre yürütülmüştür. Çalışma, Helsinki 
Deklarasyonu Prensipleri’ne uygun olarak yapılmış-
tır. 

 BuLGuLAR  
Öğrencilerin sosyodemografik özellikleri Tablo 1’de 
verilmiştir. Öğrencilerin sosyodemografik özellikle-
rine bakıldığında; yaş ortalamalarının 22±1,26 ol-
duğu, %81,4’ünün kadın olduğu, %40’ının pandemi 
sürecinde yurtta kaldığı, %51,4’ünün ailesi ile bir-
likte yaşadığı, %45,7’sinin arkadaşları ile yaşadığı, 
%88,6’sında herhangi bir kronik hastalık bulunma-
dığı, %65,7’sinin koronavirüs pozitif biriyle temas 
ettiği, %82,9’unun yakınlarından birinin koronavirüs 
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hastalığını geçirdiği bulunmuştur (Tablo 1). Öğren-
cilerin Koronavirüs Korkusu Ölçeği toplam puan orta-
lamaları 17,34±5,77’dir. Öğrencilerin sosyodemogra-  
fik özellikleri ile karşılaştırıldığında, ailede kronik has-
talık bulunma durumu ile Koronavirüs Korkusu Ölçeği 
toplam puanının istatistiksel olarak farklılık gösterdiği 
saptanmıştır (p≤0,05). Diğer değişkenler arasında ista-
tistiki olarak anlamlı bir ilişki bulunmamıştır (Tablo 2).  

Öğrencilerin BDÖ-24 toplam puan ortalamaları 
5,15±0,62’dir. Ölçeğin alt boyutlarından aldıkları 
puanlar incelendiğinde; güvence alt boyutundan 
5,23±0,65, bilgi ve beceri alt boyutundan 5,06±0,74, 
saygılı olma alt boyutundan 5,18±0,69, bağlılık alt 
boyutundan 5,05±0,69 puan aldıkları belirlenmiştir. 
Öğrencilerin sosyodemografik özellikleri ile BDÖ-
24 toplam puanı ve alt boyutlarından alınan toplam 
puanlar karşılaştırılmıştır (Tablo 3). BDÖ-24 toplam 
puanının öğrencilerin yaş ve birlikte yaşanan kişi du-
rumuna göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuş-
tur. Öğrencilerin BDÖ-24 ölçeğinin alt boyutlarından 
“saygılı olma” boyutundan aldıkları toplam puan ile 
yaş grupları arasında istatistiki olarak anlamlı bir 
ilişki saptanmıştır (Tablo 3). 

Koronavirüs Korkusu Ölçeği ve BDÖ-24 ara-
sındaki ilişki Tablo 4’te sunulmuştur. Koronavirüs 
Korkusu Ölçeği ile BDÖ-24 toplam ve alt boyut pu-
anları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 
bulunamamıştır (Tablo 4). 

Öğrencilere pandemi sürecinin hemşirelik bakı-
mını nasıl etkilediğine ilişkin olumlu ve olumsuz 
görüşleri sorulmuştur. Öğrencilerin hemşirelik ba-
kımına ilişkin görüşleri Tablo 5’te sunulmuştur.  

Bu kapsamda öğrencilerin cevapları incelendi-
ğinde; öğrencilerin birçoğu pandemi sürecinin  
hemşirelik bakımını olumsuz etkilediğini ifade et-
mişlerdir. Öğrenciler, hemşirelerin hasta olma kor-
kusu/kaygısı yaşadıklarını, bu nedenle hasta odasına 
girmek istemediklerini, koruyucu ekipmanla çalışma 
zorunluluğu nedeniyle hastayla iletişimin sınırlan-
dığını, hastalarla daha az vakit geçirdiklerini, hasta 
ile daha az temas etmeye özen gösterdiklerini ve 
hastalara sunulan bakım hizmetinin ciddi anlamda 
kesintiye uğradığını, bakım kalitesinin azaldığını 
belirtmişlerdir. Ayrıca pandemi sürecinin hemşirelik 
bakımını etkilemediğini, normal süreçtekine benzer 
şekilde devam ettiğini ifade eden öğrencilerle bir-
likte, bu dönemde hijyen koşullarının en üst dü-
zeyde sağlanarak hemşirelik bakımının daha 
dikkatli yapıldığını ifade eden öğrenciler de bulun-
maktadır. Öğrenciler, bakım verici rolünde yaşanan 
bu aksamaların büyük bir kısmının ise hemşirelerin 
kontrolü dışında yaşanan yetersizlikler nedeniyle ol-
duğunu, bir kısmının ise bireysel nedenlerden kay-
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Öğrencilerin sosyodemografik özellikleri n % 

Yaş grupları (22±1,26)  

18-22 yaş arası 52 74,3 

23-27 yaş arası 18 25,7 

Cinsiyet 

Kadın 57 81,4 

Erkek 13 18,6 

Mezun olunan lise 

Sağlık meslek lisesi 3 4,3 

Diğer liseler 67 95,7 

Yaşanılan yer 

Ev 42 60,0 

Yurt 28 40,0 

Birlikte yaşanan kişiler 

Aile 36 51,4 

Arkadaş 31 45,7 

Yalnız 2 2,9 

Kendisinde kronik hastalık bulunma durumu 

Evet 8 11,4 

Hayır 62 88,6 

Birinci derece yakınında kronik hastalık bulunma durumu 

Evet 39 55,7 

Hayır 31 44,3 

uygulama sürecinde koronavirüs tanısı alma durumu 

Evet 8 11,4 

Hayır 62 88,6 

Kendisinde kronik hastalık bulunma durumu 

Evet 8 11,4 

Hayır 62 88,6 

Koronavirüs pozitif biriyle temas etme durumu 

Evet 46 65,7 

Hayır 24 34,3 

Yakınlarından birinin koronavirüs pozitif olma durumu 

Evet 58 82,9 

Hayır 12 17,1 

Toplam 70 100

TABLO 1:  Öğrencilerin sosyodemografik özellikleri (n=70).



naklandığını belirtmişlerdir. Hemşirelik bakımını 
olumsuz etkileyen faktörler öğrencilerin cevapla-
rına göre pandemi sürecinde artan iş yükü, yoğun 
çalışma temposu, hemşire sayısının azalması, has-
talara ayrılan sürenin azalması, koruyucu ekip-
manla çalışma zorluğu, hemşirelerin hasta olma 
korkusu, ailelerine, yakınlarına ya da bakım verdiği 
diğer hastalara hastalığı bulaştırma korkusu, hasta-
ların bulaş korkusu ile sağlık çalışanlarından uzak 
durmak istemeleridir.  

 TARTIŞMA 
Bu çalışmada, pandemi sürecinde klinik uygulamaya 
çıkmış olan hemşirelik son sınıf öğrencilerinin koro-
navirüs korkusunun bakım davranışlarına etkisinin 
incelenmesi amaçlanmıştır. Elde edilen sonuçlar doğ-
rultusunda öğrencilerin Koronavirüs Korkusu Ölçeği 
toplam puan ortalamaları 17,34±5,77 olarak bulun-
muştur. Literatürde, üniversite öğrencilerinin koro-
navirüs korkusuna ilişkin yapılan çalışmalara 
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Sosyodemografik değişkenler Ortalama±SD Test değeri 
Yaş 
18-22 yaş arası 17,17±5,43 t=-0,416 
23-27 yaş arası 17,83±6,80 p=0,67 
*Cinsiyet  
Kadın 17,49±5,69 t=0,448 
Erkek 16,69±6,30 p=0,65 
*pandemi sürecinde yaşanan yer  
Ev 17,50±6,03 t=0,277 
Yurt 17,11±5,47 p=0,78 
*Birlikte yaşanan kişi  
Aile 17,50±4,95 t=0,066 
Arkadaş 17,41±6,74 p=0,94 
*Kronik hastalık bulunma durumu  
Evet 16,13±4,73 t=0,631 
Hayır 17,50±5,91 p=0,53 
*Ailede kronik hastalık bulunma durumu  
Evet 18,46±6,52 t=1,934 
Hayır 15,94±4,37 p=0,05 
*uygulama sürecinizde koronavirüs tanısı alma durumu  
Evet 18,50±8,42 t=0,600 
Hayır 17,19±5,42 p=0,55 
*Koronavirüs pozitif biriyle temas etme/bakım verme durumu  
Evet 16,85±6,18 t=-0,994 
Hayır 18,29±4,88 p=0,32 
*Yakınlarından birinin koronavirüs tanısı alma durumu  
Evet 16,84±5,85 t=-1,605  
Hayır 19,75±4,92 p=0,11 
**Klinik uygulama sürecinde verilen hemşirelik bakımını yeterli bulma durumu  
Evet 16,70±4,76 p=0,520 
Hayır 19,57±8,36 F=0,66 
Kısmen 17,33±5,85

TABLO 2:  Öğrencilerin sosyodemografik özellikleri ile Koronavirüs Korkusu Ölçeği toplam puanlarının karşılaştırılması.

*Independent sample t-test; **One-way ANOVA; SD: Standart deviasyon.
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bakıldığında; öğrencilerin bu dönemde yoğun stres, 
kaygı ve korku yaşadıkları bildirilmiştir.19-21 Hemşi-
relik öğrencileri ile COVID-19’a yönelik yapılan 
nicel çalışmalarda öğrencilerin psikolojik olarak et-
kilendikleri, bu durumun öz bakım uygulamalarına 
ve uyku kalitesine olumsuz olarak yansıdığı, yaşa-
dıkları kaygı ve anksiyete düzeylerinin yüksek ol-
duğu saptanmıştır.22-24 Medina Fernández ve ark.nın 
771 hemşirelik öğrencisi ile yürütmüş olduğu bir ça-
lışmada, öğrencilerin koronavirüs korku düzeyleri 
yüksek olarak bulunmuş, cinsiyet ve eğitim alma du-
rumunun Koronavirüs Korkusu Ölçeği’nden aldıkları 
toplam puanlar üzerinde etkili olduğu bulunmuştur.25 
Bu ölçeğin kullanıldığı bir başka çalışmada, ölçek 
toplam puanının yaş, cinsiyet, sınıf, sigara içme du-
rumu gibi değişkenlerden etkilendiği bulunmuştur.21 
Çalışmamızda, öğrencilerin Koronavirüs Korkusu 
Ölçeği toplam puanı ile ailede kronik hastalık bu-

lunma durumu arasında bir ilişki bulunmuş olup, 
diğer değişkenler ile arasında anlamlı bir ilişki sap-
tanmamıştır. Ailede kronik hastalık bulunan öğrenci-
lerin Koronavirüs Korkusu Ölçeği toplam puanları 
18,46±6,52 iken bulunmayanların toplam puanları 
15,94±4,37 olup, minimal düzeyde farklılık göster-
diği görülmektedir. Bu istatistiksel fark ile birlikte 
öğrencilerin verdikleri açık uçlu cevaplar incelendi-
ğinde; ailede kronik hastalığı olan (astım, kronik obs-
trüktif akciğer hastalığı vb.) ve ailesi ile birlikte 
yaşayan öğrencilerin hastalığı aile üyelerine taşı-
maktan korktukları ve bu yönde kaygı yaşadıkları dü-
şünülebilir. Salgın sürecinde hastalara bakım veren 
tüm sağlık çalışanlarının hastalığı asemptomatik ola-
rak, hastalarına, ailelerine ve topluma bulaştırma ko-
nusunda tedirginlik yaşadığı bilinmektedir.26  

Öğrencilerin BDÖ-24 toplam puan ortalamaları 
ve güvence, bilgi ve beceri, saygılı olma, bağlılık alt 
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Koronavirüs Korkusu Ölçeği toplam puanı r değeri 0,046 -0,024 -0,012 0,025 0,072 

p değeri 0,70 0,84 0,92 0,83 0,55

TABLO 4:  Koronavirüs Korkusu Ölçeği ve BDÖ-24 ve alt boyutlarının ilişkisi.

r: Spearman korelasyon katsayısı p<0,05; BDÖ: Bakım Davranışları Ölçeği-24.
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Hemşirelik bakımına ilişkin olumlu görüşler n* % 
Hijyenik uygulamalara verilen önemin artması 11 16 
Daha dikkatli bakım verilmesi 10 14 
Hemşirelik bakımının öneminin artması 4 6 
pandemi sürecinin hemşirelik bakımını etkilememesi, normal süreçtekine benzer şekilde devam etmesi 3 4 
Bakım verici sorumluluklarını kısa zamanda yeni koşullara göre revize edebilme 1 2 
Hemşirelik bakımına ilişkin olumsuz görüşler  
Sunulan bakımın yetersiz ve niteliksiz olması/bakım kalitesinin azalması 23 33 
Hastalara ayrılan sürenin azalması ve daha az vakit geçirilmesi 12 17 
Koruyucu ekipmanla çalışma zorunluluğu nedeniyle hasta ile iletişimin sınırlanması 10 14 
Hasta/hasta yakını ile yakın temasta bulunmaktan kaçınma 8 12 
Hastaya korkarak yaklaşma 7 10 
COVID-19 korkusu nedeniyle hasta odasına girmekten kaçınma 6 9 
COVID-19 kaygısıyla bakım vermekten kaçınma ve tedirgin olma 4 6 
COVID-19 bulaştırma/taşıyıcı olma endişesi nedeniyle hasta odasına girmekten kaçınma 4 6

TABLO 5: Hemşirelik öğrencilerinin pandemi döneminde hemşirelik bakımına ilişkin görüşleri (n=70).

*Birden fazla yanıt verilmiştir.
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boyutlarından aldıkları puanların yüksek olduğu be-
lirlenmiştir. Bu bulgu, öğrencilerin lisans eğitimi bo-
yunca öğrendikleri bakım kavramının önemini 
kavradıklarını ve olumsuz durumlarla karşı karşıya 
kaldıklarında bile bunu bakım davranışlarına yansıt-
mamaya çalıştıklarını düşündürmüştür.  

Ulusal alanyazında hemşirelik öğrencileri ile ya-
pılan bir çalışmada, öğrencilerin BDÖ-24’ten aldık-
ları toplam puan ortalaması 5,03±0,75, ölçeğin alt 
boyutlarından aldıkları puan ortalamaları sırayla gü-
vence boyutunda 5,05±0,80, bilgi ve beceri boyu-
tunda 4,98±0,82, saygılı olma boyutunda 5,09±0,78, 
bağlılık boyutunda 4,98±0,80 olarak bulunmuştur.27 
Çalışmamızda, BDÖ-24 toplam puanının öğrencile-
rin yaş ve birlikte yaşanan kişi durumuna göre fark-
lılık gösterdiği bulunmuştur. Literatürde hemşirelik 
öğrencilerinin bakım davranışlarının belirlenmesine 
ilişkin yapılan çalışmaların bazılarında yaş, cinsiyet, 
medeni durum, sınıf, aile tipi gibi sosyodemografik 
özelliklerinin bakım algılamalarını/davranışlarını et-
kilemediği bulunurken, mesleği isteyerek tercih etme, 
bakım alma ve bakım verme ile ilgili deneyim ya-
şama durumlarının bakım davranışlarını algılamala-
rını etkilediği belirlenmiştir.27,28 Konuyla ilişkili 
olarak incelenen diğer çalışmalarda ise yaş, cinsiyet, 
stres düzeyi, öğrenim durumu, sınıf gibi faktörlerin 
hemşirelik öğrencilerinin bakım davranışları ile iliş-
kili olduğu bulunmuştur.29-31 Kam ve ark.nın hemşi-
relik son sınıf öğrencilerinin etik görüşlerini 
incelediği bir çalışmada, bakım görevinin yaş ve cin-
siyet ile değiştiği, Türk ve ark.nın yürüttüğü çalış-
mada ise kadınların, sağlık meslek lisesi 
mezunlarının ve son sınıf hemşirelik öğrencilerinin 
BDÖ-24 puanlarının daha yüksek olduğu bulunmuş-
tur.27,32 Çalışmamızda, öğrencilerin koronavirüs kor-
kusu ve bakım davranışları arasındaki ilişki 
incelenmiş, istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulu-
namamıştır. Bu bulgu, hemşirelik öğrencilerinin ko-
ronavirüs korkusunun bakım davranışlarını 
etkilemediğini düşündürmüştür. Diğer yandan öğ-
rencilerin hemşirelerin yaptığı bakıma ilişkin görüş-
leri göz önünde bulundurulduğunda; hasta ile 

iletişimin ve temasın sınırlı olması, artan iş yükü, 
yoğun çalışma temposu, hemşire sayısının azalması, 
hastalara ayrılan sürenin azalması, koruyucu ekip-
manla çalışma zorluğu, hemşirelerin hasta olma kor-
kusu, ailelerine, yakınlarına ya da bakım verdiği diğer 
hastalara hastalığı bulaştırma korkusu, hastaların 
bulaş korkusu ile sağlık çalışanlarından uzak durmak 
istemeleri görüşlerinin bulunmasına rağmen kendi 
bakım davranışlarının etkilenmediği görülmüştür.  

 SONuÇ 
Çalışmamızda, hemşirelik öğrencilerinin koronavirüs 
korkusunun orta düzeyde olduğu ve bu durumun 
bakım davranışlarını etkilemediği bulunmuştur. Öğ-
rencilerin BDÖ alt boyutlarından en yüksek puanı 
“güvence” ve “saygılı olma” alt boyutlarından aldık-
ları belirlenmiştir. Bu sonuçlar doğrultusunda, öğ-
rencilerin bakım davranışlarına ilişkin farkındalık 
kazanmaları, pandemi döneminde klinik uygulama 
ortamlarının desteklenmesi, klinikte yer alan hemşi-
relik öğrencilerinin bakım davranışlarının nasıl etki-
lendiğine yönelik farklı örneklem gruplarında ve 
farklı yöntemlerle çalışmalar yapılarak, sorunların or-
taya çıkarılması, tanımlanması, çözüme ilişkin baş 
etme stratejilerinin eğitim programları içerisine en-
tegre edilmesi önerilmektedir. 
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